Решение заседания Совета ректоров вузов Оренбургской области
от 26.06.2023
В начале заседания слушали зам. председателя Совета Мирошниченко И.В. – ректора ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, который предложил избрать председателя Совета ректоров высших учебных заведений Оренбургской области  Мирошникова С.А. – ректора ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет».
        РЕШИЛ:
        В целях обеспечения руководства деятельностью Совета, на основании п. 4.1, 4.2 Положения о Совете ректоров высших учебных заведений Оренбургской области избрать:

         - Мирошникова С.А.,  ректора ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет», председателем Совета ректоров высших учебных заведений Оренбургской области;

Далее выступил Мирошников С.А. – председатель Совета ректоров высших учебных заведений Оренбургской области,  который предложил ввести в состав Совета ректоров высших учебных заведений Оренбургской области:

 - Попова Анатолия Николаевича, директора Оренбургского института путей сообщения – филиал ФГБОУ ВО «Самарский государственный университет путей сообщения».
РЕШИЛ:
Ввести в состав Совета ректоров высших учебных заведений Оренбургской области:

- Попова Анатолий Николаевич, директора Оренбургского института путей сообщения – филиал ФГБОУ ВО «Самарский государственный университет путей сообщения».
Решение Совета ректоров по вопросу 1 «Дополнительное профессиональное образование как инструмент подготовки специалиста для реального сектора экономики региона».
Заслушав и обсудив Луцай Е.Д., заместителя директора по учебной работе Бузулукского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ Хомякову Н.В., Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Информацию заместителя директора института профессионального образования Луцай Е.Д. и заместителя директора по учебной работе Хомяковой Н.В. принять к сведению.

2. Руководителям образовательных организаций высшего образования Оренбургской области  продолжить расширение спектра дополнительных профессиональных программ, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий, электронного и симуляционного обучения, стажировок, активно развивать сетевые формы взаимодействия.
 3. Ходатайствовать перед руководителям профильных министерств и ведомств о разработке мероприятий, способствующих мотивации руководителей организаций и работников к непрерывному профессиональному развитию, в том числе с активным использованием потенциала образовательных организаций высшего образования.
Решение Совета ректоров по вопросу 2 «Организация волонтерского движения на базе образовательных организаций высшего образования: тенденции и приоритеты развития»
Заслушав и обсудив выступление заместителя директора по социальной и воспитательной работе Орского гуманитарно-технологического института (филиал) ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» Абрамову М.К., Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Информацию заместителя директора по социальной и воспитательной работе Абрамовой М.К. принять к сведению.
2. Признать работу по организации волонтерского движения на базе образовательных организаций высшего образования удовлетворительной.

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций высшего образования Оренбургской области рассмотреть возможность:

- разработки системы нематериального стимулирования участия студентов всех форм обучения в добровольческих акциях и проектах, реализуемых в образовательной организации;

- участия в грантовых конкурсах, направленных на поддержку добровольческих инициатив, в 2023-2024 учебном году;

- участия в конкурсе на прохождение акселерации 2.0 на получение социальной франшизы «Добро.Центр» на платформе ДОБРО.РФ.